
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 282

OGGETTO: ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE NOTE DI PSICHE. 
ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “DOPOSCUOLA SPECIALISTICO DSA E 
BES”. CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO.

L’anno  duemiladiciotto addì undici del mese di dicembre alle ore  13:20 nella residenza municipale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno  X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il  Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali dott.ssa Anna Franco

Premesso  che  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020,  approvato  con  la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2018, veniva previsto lo sviluppo di progetti a
favore della popolazione giovanile con l’obiettivo di prevenirne il  disagio e di promuoverne il
benessere,  favorendo  la  crescita  sul  piano  personale  e  fornendo  la  necessaria  formazione
anche finalizzata a migliorare l’organizzazione del lavoro scolastico.

Preso atto che, con nota prot. 27061 del 10/12/2018, l’A.P.S. (Associazione di Promozione
Sociale)  Note  di  Psiche,  con  sede  in  viale  Kennedy  n.  8  –  Alpignano  -  C.F.  95634660013,
richiedeva  il  patrocinio  del  Comune  di  Pianezza  per  l’attivazione  del  progetto  denominato
“Doposcuola specialistico Dsa e Bes”, che sarà attivato all’interno del Progetto Territorio a partire
dal 15 gennaio 2019 e sino al termine del corrente anno scolastico presso la Parrocchia S.S. Pietro e
Paolo.

Rilevato che con la medesima nota veniva altresì richiesto un contributo a titolo di sostegno
economico dell’iniziativa proposta.

Preso atto che:
il progetto “Doposcuola specialistico Dsa e Bes” nasce con l’obiettivo di dare un valido supporto
operativo agli alunni con difficoltà nell’apprendimento e ai loro genitori, i quali spesso denunciano
una fatica nell’aiutare i propri figli ad eseguire i compiti a casa e ad accompagnarli nell’acquisizione
di un efficace metodo di studio.

Il  doposcuola offre  uno spazio  pomeridiano che  risponde in  maniera  personalizzata  alle
esigenze  di  ciascun  studente:  si  struttura  insieme ad  ogni  alunno  il  proprio  percorso verso
l’acquisizione  delle  competenze  scolastiche  e  della  propria  gestione  autonoma,  interiorizzando
un’esperienza di studio positiva, basata su una didattica metacognitiva, attraverso un confronto non
giudicante all’interno di un ambiente motivante.

L’applicazione  di  un  buon  metodo  di  studio  è  un  efficace  strumento  compensativo  per
facilitare l’apprendimento degli alunni con Dsa e Bes, incentivare l’autonomia didattica, accrescere
l’autostima e favorire il benessere psicologico e la qualità della vita.

Considerata  la  rilevanza  sociale  del  progetto  di  cui  trattasi,  anche  finalizzato  al
miglioramento  dell’organizzazione  del  lavoro  scolastico  degli  studenti  pianezzesi  con
difficoltà nell’apprendimento, si ritiene opportuno:
-  concedere  il  patrocinio  all’A.P.S.  Note  di  Psiche  per  l’attivazione  del  progetto  denominato
“Doposcuola specialistico Dsa e Bes”, il  quale sarà attivato all’interno del Progetto Territorio a
partire dal 15 gennaio 2019 e sino al termine del corrente anno scolastico presso la Parrocchia S.S.
Pietro e Paolo;
- assegnare un contributo all’A.P.S. Note di Psiche per un importo pari ad € 1.500,00 finalizzato alla
compartecipazione dei costi di gestione del progetto.

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque genere a  persone ed Enti  pubblici  e
privati.

Richiamato l'art. 6, comma 9, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito
dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere
dall'anno 2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.



Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali
della Corte dei Conti (tra cui la Sezione Regionale della Lombardia con pareri n. 1075 e 1076 del
2010) le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a favore
di enti ed associazioni private, reputano legittima detta facoltà allorquando l’attività oggetto del
sostegno finanziario diretto e/o indiretto rientri, in senso lato, nella competenza dell’ente locale che
la  esercita  per  il  tramite  dell’associazionismo  locale,  secondo  il  principio  di  sussidiarietà
orizzontale.

Ritenuto  che  l’intervento  in  oggetto  non  sia  riconducibile  al  divieto  sancito  dall’art.  6,
commi 8 e 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla Legge n. 122 del 30
luglio  2010,  in  quanto  la  promozione delle  attività  socio/educative  costituisce  uno dei  compiti
istituzionali dell’ente il quale può avvalersi, in via sussidiaria, dell’importante apporto degli enti e
delle associazioni a livello locale.

Tutto ciò premesso

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. Di concedere all’A.P.S. Note di Psiche - con sede in viale Kennedy n. 8 – Alpignano - C.F.
95634660013,  il  patrocinio  del  Comune  di  Pianezza  per  l’attivazione  del  progetto
denominato “Doposcuola specialistico Dsa e Bes”, che sarà attivato all’interno del Progetto
Territorio a partire dal 15 gennaio 2019 e sino al termine del corrente anno scolastico presso
la Parrocchia S.S. Pietro e Paolo, così come da richiesta prot. n. 27061 del 10/12/2018.

3. Di autorizzare l'assegnazione di un contributo di € 1.500,00 a favore dell'A.P.S. Note di
Psiche, finalizzato  alla  compartecipazione dei  costi  di  gestione  del  progetto  denominato
“Doposcuola specialistico Dsa e Bes”.

4. Di dare atto che il suddetto contributo di € 1.500,00 trova copertura finanziaria a valere sui
fondi di cui al codice 12/05/1/104 del bilancio 2018/2020, esercizio 2019.

5. Di dare atto che il contributo in oggetto non è riconducibile al divieto sancito dall’art. 6,
commi 8 e 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla Legge n. 122
del 30 luglio 2010, in quanto la promozione delle attività socio/eduative costituisce uno dei
compiti  istituzionali  dell’ente  il  quale  può  avvalersi,  in  via  sussidiaria,  dell’importante
apporto degli enti e delle associazioni a livello locale.

6. Di dare atto  che l’erogazione del  contributo  in  oggetto è  conforme ai  criteri  dettati  dal
vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  e
l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e
privati.

7. Di  demandare  al  competente  Responsabile  di  Settore  l'adozione  degli  atti  necessari  e
conseguenti al presente provvedimento, compresi quelli relativi all'assolvimento dell'obbligo
di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  33/2013  e  la  successiva  liquidazione  soggetta  a
documentata e regolare rendicontazione.



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile  del  Settore   Servizi  alla  Persona  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario-
Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE NOTE DI PSICHE. ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “DOPOSCUOLA 
SPECIALISTICO DSA E BES”. CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO. ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GUARDABASCIO Dr. Gianluca

Pianezza, lì 10/12/2018

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to Rag. Favarato Luca 
Pianezza, lì 10/12/2018



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 9 gennaio 2019, come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì  9 gennaio 2019

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì  9 gennaio 2019

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
         D.ssa  BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

